
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

26.02.2021  

Lēmums Nr. 5-02/3 

par kļūdas labojumu Vides pārraudzības valsts biroja 

Atzinumā Nr.5-04/3 
 

 
Adresāts: SIA “Pļaviņu DM”, reģistrācijas Nr. 40003277279, adrese: Rīgas iela 16, Pļaviņas, 
LV-5120, pdm@plavinudm.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 
 
Faktu un apstākļu izklāsts:  
 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs), pamatojoties uz likuma “Par ietekmes 
uz vidi novērtējumu” 20. panta pirmo un desmito daļu 2021. gada 25. janvārī ir izdevis 
Atzinumu Nr.5-04/3 “par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu dolomīta ieguvei Valsts 
nozīmes derīgo izrakteņu atradnes “Aiviekste – kreisais krasts” teritorijā un paplašinātajā 
platībā” (turpmāk – Atzinums Nr. 5-04/3). Atzinums Nr. 5-04/3 izdots par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu (turpmāk – Ziņojums), kas sagatavots dolomīta ieguvei derīgo 
izrakteņu atradnē “Aiviekste – kreisais krasts” un paplašinātajā platībā Krustpils novada 
Krustpils un Variešu pagastos, kas pēc papildināšanas tika iesniegts Birojā 2020. gada 
14. decembrī. 

2. Atzinuma Nr. 5-04/3 6.4.1.24. punkta a) apakšpunktā noteikts, ka “Ieguve paplašinātajā 
teritorijā veicama pēc ieguves darbu pabeigšanas esošajā Licences laukumā. Derīgo 
izrakteņu ieguve paplašinātajā teritorijā veicama posmsecīgi atbilstoši Ziņojumā 
iestrādātajam risinājumam, racionāli izlietojot segkārtu, tādējādi mazinot arī pieteci 
karjerā.”. 

3. Ierosinātāja ar 2021. gada 28. janvāra iesniegumu Nr.3-6/15 (turpmāk – Iesniegums) lūgusi 
Atzinuma Nr. 5-04/3 6.4.1.24. punkta a) apakšpunkta pirmajā teikumā iekļauto nosacījumu 
atcelt, Iesniegumā skaidrojot, ka šāds nosacījums neļautu Ierosinātājai uzsākt īstenot 
Paredzēto darbību atbilstoši Ierosinātājas plānotajai secībai, kā arī skaidrots, ka šādu 
risinājumu Ierosinātāja nebija iestrādājusi Ziņojumā, lai gan no nosacījuma var secināt, ka 
tas izvirzīts tieši ar nodomu, lai derīgo izrakteņu ieguve paplašinātajā teritorijā tiktu veikta 
atbilstoši Ziņojumā iestrādātajam risinājumam. Iesniegumā skaidrots, ka lielākā neapgūtā 
atradnes “Aiviekste – kreisais krasts” esošās licences laukuma teritorija (turpmāk – Licences 
laukums) ir ZA daļā, un ka šīs kvalitātes dolomīta materiāla krājumi esošās Licences 
laukumā ir pietiekami vidēji nākamajiem 30 darbības gadiem.  

 



2 
 

Izvērtējums un lēmums: 

1. Izvērtējis Ierosinātājas lūgumu, Birojs secina, ka Atzinuma 6.4.1.24. punkta a) apakšpunkta 
nosacījumā nav iekļauts pietiekami precīzs formulējums, tai skaitā jēdzienam “paplašinātā 
teritorija”, jo jau citviet Atzinumā (sk., 3.2.2. apakšpunktu) tika norādīts uz to, ka daudzviet 
Ziņojumā un tā pielikumos paplašināmā platība vai teritorija tiek apzīmēta arī atšķirīgi – daļu 
no tās saucot par “Rietumu” iecirkni, bet nekustamā īpašuma “Kalna Mežotnes” teritoriju – 
par “Austrumu” iecirkni (paplašināmā teritorija nav tikai “Rietumu” iecirknis). Ziņojuma 
28. lpp. bija norādīts, ka derīgo izrakteņu ieguvi īpašuma “Kalna Mežotnes” teritorijā jeb 
“Austrumu” iecirknī plānots uzsākt jau aptuveni pēc 5 gadiem, un tas konstatēts un ievērtēts 
arī Atzinumā Nr. 5-04/3. Savukārt par citiem īpašumiem (“Lapsēni”, “Mazlazdas” un 
“Vēzenes”), kas ziņojumā definēti kā “Rietumu” iecirknis, Ziņojumā bija norādīts, ka 
ieguves uzsākšana tajos prognozējama pēc aptuveni 10 -15 gadiem, proti: Ziņojuma 29. lpp. 
norādīts, ka “pēc ieguves darbu pabeigšanas esošā Licences laukuma DR daļā un īpašuma 
Kalna Mežotnes teritorijā, prognozējami pēc aptuveni 10 -15 gadiem, pakāpeniski tiks 
uzsākta ieguve īpašumos Lapsēni, Mazlazdas un Vēzenes”. Savukārt Ziņojuma 28. lpp. 
norādīts, ka “Tuvākajos aptuveni 15 gados pakāpeniski tiks turpināta ieguve esošās Licences 
laukuma ZA un DR daļā”. 

2. Atzinuma Nr. 5-04/3  6.4.1.24. punkta a) apakšpunkta nosacījuma mērķis nebija noteikt, ka 
derīgo izrakteņu ieguvi nebūtu pieļaujams veikt atbilstoši Ziņojumā norādītajam. Tādēļ 
jēdziena “paplašinātā teritorija” Atzinuma Nr. 5-04/3 6.4.1.24. punkta lietojums 
a)apakšpunktā ir kļūda, jo Atzinuma Nr. 5-04/3 6.4.1.24. punkta a)apakšpunkta mērķis bija 
tikai noteikt, ka derīgo izrakteņu ieguve paplašinātajā teritorijā veicama posmsecīgi atbilstoši 
Ziņojumā iestrādātajam risinājumam, kas minētā nosacījuma otrajā teikumā arī norādīts. 
Atzinuma Nr. 5-04/3 6.4.1.24. punkta a) apakšpunkta nosacījums izvirzīts, lai mazinātu 
ietekmi, kas var rasties, ja derīgo izrakteņu ieguve vienlaikus tiek veikta vairākās vietās. 
Tomēr šo nosacījuma mērķi sasniedz arī minētā nosacījuma otrais teikums, kas uzdod 
Paredzēto darbību īstenot posmsecīgi un atbilstoši Ziņojumā iestrādātajam risinājumam, kā 
arī Atzinuma Nr. 5-04/3 6.4.3.13. c) apakšpunktā iekļautais nosacījums “Derīgo izrakteņu 
ieguve vienlaicīgi īstenojama tikai vienā derīgo izrakteņu ieguves iecirknī, izslēdzot 
summāro ietekmi”. Ievērojot minēto, Atzinuma 6.4.1.24. punkta a) apakšpunkta 
nosacījuma pirmā daļa (pirmais teikums) svītrojama. 

3. Izvērtējis Iesniegumu, Birojs secina, ka precizējams arī Atzinuma Nr. 5-04/3 
6.4.1.24. punkta f)apakšpunkta nosacījumā norādītās ūdens paraugu ņemšanas vietas “Jāveic 
pieņemošo virszemes ūdens kvalitātes testēšanu un regulāri jānovērtē ūdens atbilstība 
kvalitātes normatīviem. Karjerā atsūknēto ūdeņu kvalitātes kontrole veicama nosēdbaseinā 
pirms sūkņa, kā arī grāvī pirms ieteces Aiviekstes upē. Ar ikmēneša periodiskumu jāanalizē 
duļķainība un elektrovadītspēja Jāveic pieņemošo virszemes ūdens kvalitātes testēšanu un 
regulāri jānovērtē ūdens atbilstība kvalitātes normatīviem. Karjerā atsūknēto ūdeņu 
kvalitātes kontrole veicama nosēdbaseinā pirms sūkņa, kā arī grāvī pirms ieteces Aiviekstes 
upē. Ar ikmēneša periodiskumu jāanalizē duļķainība un elektrovadītspēja. Gadījumā, ja tiek 
konstatēti suspendēto daļiņu pārsniegumi, lai nodrošinātu atsūknētā ūdens atbilstību 
kvalitātes normatīviem, suspendēto daļiņu atdalīšanai jāpilnveido attīrīšanas sistēma. Katra 
ieguves cikla beigās vai atbilstoši faktiskajiem apstākļiem jāparedz veikt grāvju un 
nosēdsistēmas tīrīšanu, ekskavējot nosēdumus, tādējādi nodrošinot to otrreizēju 
neuzduļķošanos. Atsūknēto ūdeņu nosēdsistēmas tīrīšana jāveic veidā, kas nepieļauj būtiskas 
suspendēto vielu noplūdes un negatīvi  neietekmē Aiviekstes upes ūdens kvalitāti”.  
Nostādinātā ūdens noplūde Aiviekstes upē jau šobrīd tiek nodrošināta pa esošu izbūvētu 
risinājumu – pa izplūdes cauruli, no kuras (pirms izplūdes) tiek ņemti ūdens paraugi, lai 
pārliecinātos par novadāmā ūdens kvalitāti. Šis risinājums konstatēts un ievērtēts arī 
Atzinumā Nr. 5-04/3. Tādēļ ūdens paraugu ņemšanas vietas Atzinuma Nr. 5-04/3 
6.4.1.24. punkta f)apakšpunktā nepieciešams precizēt, jo pārrakstīšanās dēļ tās nosacījumā 



3 
 

norādītas kļūdaini. Ievērojot minēto, Atzinuma 6.4.1.24. punkta f)apakšpunkta 
nosacījums izsakāms jaunā redakcijā. 

4. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 72. panta pirmo daļu iestāde 
jebkurā laikā administratīvā akta tekstā var izlabot pārrakstīšanās, matemātiskā aprēķina, kā 
arī citas kļūdas un trūkumus, ja tas nemaina lēmuma būtību. Ņemot vērā visu iepriekš 
minēto, Birojs saskaņā ar APL 72. panta pirmo daļu  

nolemj: 

1. Svītrot Atzinuma 6.4.1.24. punkta a) apakšpunkta nosacījuma pirmo teikumu. 

2. Izteikt Atzinuma 6.4.1.24. punkta f)apakšpunkta nosacījuma pirmo daļu šādā 
redakcijā: “Jāveic pieņemošo virszemes ūdens kvalitātes testēšanu un regulāri 
jānovērtē ūdens atbilstība kvalitātes normatīviem. Karjerā atsūknēto ūdeņu 
kvalitātes kontrole veicama izplūdes caurulē pirms ieteces Aiviekstes upē. Ar 
ikmēneša periodiskumu jāanalizē duļķainība un elektrovadītspēja”. Pārējā 
Atzinuma 6.4.1.24. punkta f)apakšpunkta daļa paliek nemainīga. 

 
 
Šis kļūdas labošanas lēmums nav uzskatāms par atsevišķu administratīvo aktu APL 1. panta 
izpratnē, bet ir Biroja Atzinuma Nr. 5-04/3 papildinājums. 
 
 
 
Direktors     (paraksts*)     Arnolds Lukšēvics 
 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 
 
I. Upena-Rasuma, 67770813 
ieva.upena-rasuma@vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


